
Sympozjum 

Globalne zmiany klimatu i ich implikacje dla rzeźby Polski 

pod protektoratem 

prof. zw. dr hab. Małgorzaty Gutry-Koryckiej 
Przewodniczącej Komitetu Narodowego PAN ds. Współpracy z Międzynarodowym Programem 

"Zmiany Globalne Geosfery i Biosfery" (IGBP Global Change) 

oraz 

prof. zw. dr hab. Andrzeja Kostrzewskiego 
Przewodniczącego Komitetu Nauk Geograficznych PAN 

 

Warszawa, 1 grudnia 2010 

 

Komunikat nr 1 

 

Obserwowany globalny wzrost temperatury powietrza wzbudza powszechne zainteresowanie, nie 
tylko uczonych. Kluczowym zagadnieniem jest geneza globalnych zmian klimatu i ich oddziaływanie na 
współczesną ewolucję rzeźby Polski. 

Poglądy na przyczyny tych zmian są zróżnicowane. Pierwsza grupa badaczy jest zdania, że 
obserwowany wzrost temperatury powietrza stanowi przejaw wahao klimatycznych, spowodowanych 
działaniem czynników naturalnych. Inna grupa badaczy jest zdania, że globalne ocieplenie stanowi rezultat 
antropogenicznego wpływu na klimat a jego przyczyną jest wzrost atmosferycznego stężenia koncentracji 
gazów cieplarnianych - głównie CO2, pochodzącego ze stale wzrastającego spalania paliw kopalnych. Różnią 
się oni poglądami na mechanizmy, które prowadzą do wzrostu temperatury, jednoczy ich natomiast 
pogląd, że w nieodległej przeszłości, w której koncentracja CO2 w troposferze była znacząco mniejsza, 
występowały wahania temperatury powietrza o amplitudach nawet wyższych od obecnie obserwowanych. 
Zatem można się spodziewad, że mechanizmy te będą nadal funkcjonowad w XXI wieku. 

Geneza i przebieg globalnego wzrostu temperatury i towarzyszących temu efektów (zmiany 
opadów, wzrost poziomu morza, kurczenie się kriosfery) niosą za sobą doniosłe skutki dla dalszego rozwoju 
środowiska Ziemi, w tym zmian stref krajobrazowych i morfoklimatycznych, jak również procesów dalszego 
rozwoju rzeźby. Jeżeli obserwowany obecnie wzrost temperatury powietrza stanowi wynik działania 
naturalnych procesów ewolucji klimatu, to prawdopodobieostwo, że zmiany klimatyczne i środowiskowe są 
odwracalne jest uzasadnione. Jeśli natomiast przyczyną globalnego ocieplenia jest antropogeniczny wpływ 
na klimat, to ocieplenie będzie postępowad i nawet ograniczenie emisji CO2 nie będzie w stanie zwolnid 
zachodzącego wzrostu temperatury i postępujących zmian środowiska Ziemi w skali najbliższych 100 lat a 
zapewne i dłużej.  

Z tego względu problem genezy i przebiegu współczesnych zmian klimatu oraz ich konsekwencji dla 
rozwoju rzeźby jest niezwykle ważny. Doceniając wagę tego problemu, Stowarzyszenie Geomorfologów 
Polskich wraz z zainteresowanymi komitetami naukowymi PAN organizuje sympozjum naukowe, które ma 
na celu przybliżenie tej zróżnicowanej w poglądach naukowych problematyki. W czasie sympozjum 
przewiduje się wysłuchanie dwóch referatów, w których autorzy przedstawią swoje argumenty, 
przemawiające za naturalną i antropogeniczną genezą obserwowanych zmian klimatycznych oraz trzech 
kolejnych referatów, w których autorzy ukażą najbardziej znaczące zmiany rzeźby w różnych środowiskach 
morfogenetycznych Polski. Po tych prezentacjach nastąpi sesja posterowa, na której zaprezentują swoje 
poglądy uczestnicy sympozjum. Następnie przewiduje się dyskusję panelową głównych referentów i 
uczestników. 

Dorobek sympozjum zostanie utrwalony publikacją w Landform Analysis. 



 

Organizatorzy: 
Stowarzyszenie Geomorfologów Polskich, 

Wydział Geografii i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego, 

Komitet Nauk Geograficznych PAN, 

Komitet Narodowy PAN ds. Współpracy z Międzynarodowym Programem "Zmiany Globalne Geosfery i 
Biosfery" (IGBP Global Change), 

Komisja Meteorologii i Klimatologii Polarnej Komitetu Badao Polarnych PAN 

 

Program ramowy: 
Sympozjum odbędzie się na Wydziale Geografii i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego przy 
ul. Krakowskie Przedmieście 30 

09:00 – 10:00 Rejestracja uczestników 

10:00 – 10:15 Otwarcie sympozjum 

10:15 – 13:00 Sesja 1 – wystąpienia prof. prof. Z.Kundzewicza i A.A.Marsza nt. przyczyn globalnych zmian 
klimatu 

14:30 – 17:30 Sesja 2 –wystąpienia prof. prof. L.Starkla, J.Jani i K.Rotnickiego nt. skutków zmian klimatu w 
rzeźbie Polski 

17:30 - 18:00 Sesja 3 – postery uczestników sympozjum 

18:00 -  Sesja 4 – panel dyskusyjny 

Szczegółowy program sympozjum prześlemy w komunikacie nr 2. 

 

Zgłoszenia: 
Zgłoszeniem uczestnictwa w sympozjum jest wpłata kosztów wpisowego w wysokości 100 zł dla 
studentów, doktorantów i członków SGP oraz 150 zł dla pozostałych uczestników na konto SGP: 

BZ WBK S.A. III O/Poznań, nr 65 1090 1359 0000 0000 3501 8623 

do dnia 30 września 2010 z opisem „Sympozjum klimat-rzeźba – Imię Nazwisko – adres e-mail”. 

Zgłoszenia tytułów posterów prosimy przesyład na adres: sgp@sgp.org.pl do dnia 30 września 2010. 

Warunki pobytu w Warszawie uczestnicy sympozjum załatwiają we własnym zakresie. 

 

Serdecznie zapraszamy do udziału w sympozjum! 

 

Prezes SGP 

Prof. nzw. dr hab. Zbigniew Zwoliński 

 

Skarbnik SGP 

Dr Magdalena Ratajczak-Szczerba 


